
                                                              

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

1 

DIPARTIMENTO DELL’ISPETTORATO CENTRALE DELLA TUTELA DELLA QUALITÀ 
E DELLA REPRESSIONE FRODI DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 
DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE E DEL CONTRASTO 

ALLE FRODI AGROALIMENTARI 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 
Stato di cui al Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e relativo Regolamento approvato con 
Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTO il decreto legge (di seguito D.L.) 18 giugno 1986, n. 282, convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 7 agosto 1986, n. 462, che all’art. 10 ha previsto l’istituzione 
dell’Ispettorato Centrale Repressione Frodi presso il Ministero dell’Agricoltura e Foreste per 
l’esercizio, tra l’altro, delle funzioni inerenti alla prevenzione ed alla repressione delle infrazioni 
nella preparazione e nel commercio dei prodotti agroalimentari e delle sostanze di uso agrario e 
forestale; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”: 

VISTO il D.P.C.M. 5 dicembre 2019, n. 179 Regolamento di riorganizzazione del Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell’articolo 1, comma 4, del decreto-legge 
21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, n. 132; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” 
e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il D.M. n. 9361300 del 04/12/2020 di Individuazione degli uffici dirigenziali non 
generali del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2020, recante 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023: 

VISTA la Direttiva di primo livello recante gli indirizzi sull’attività amministrativa e sulla 
gestione per il 2021, emanata dal Ministro delle politiche agricole alimentari, forestali, n. 99872 
del 1 marzo 2021, in corso di registrazione presso gli organi di controllo; 

VISTO il D.P.R. del 2 novembre 2020, registrato dalla Corte dei Conti in data 11 dicembre 
2020 al n. 1010, con il quale è stato conferito al dott. Felice Assenza, dirigente di 1^ fascia del 
MIPAAF, l’incarico di Capo Dipartimento dell’Ispettorato centrale della tutela della qualità e della 
repressione frodi dei prodotti agroalimentari; 

VISTA la Direttiva di secondo livello, emanata dall’Ispettore Generale Capo, prot. ICQRF n. 
115308 del 10 marzo 2021, in corso di registrazione presso gli organi di controllo; 

 

M
IP

A
A

F
 -  S

egreteria P
R

E
F

 - P
rot. Interno N

.0120760 del 12/03/2021



                                                              

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

2 

VISTO il D.P.C.M.30/10/2020 registrato dalla Corte dei conti il 10/12/2020 reg. 1002, con 
il quale è stato conferito al Dr. Emilio Gatto l’incarico di Direttore Generale della Direzione 
Generale della Prevenzione e del Contrasto alle Frodi Agroalimentari; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” così come modificato dal D. Lgs 56 del 19/04/2017; 

VISTO, in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, che dispone che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

RILEVATO che l’art. 36, comma 2 lett.a.) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i consente, per 
affidamenti di importi inferiori a 40.000 euro, l’affidamento diretto adeguatamente motivato anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

CONSIDERATA l’esigenza dell’intervento di disinstallazione e trasferimento di n. 2 
strumentazioni Thermo Fisher Scientific S.p.A., e nello specifico: 

1) Disinstallazione dello strumento GC-MS e GC collegato in serie con autocampionatore 
comune Triplus s/n 20087680, trasferimento dalla ex sede del Laboratorio Centrale di Roma al 
Laboratorio ICQRF di Susegna/Conegliano Veneto e successiva installazione e verifica di 
funzionamento; 

2) Disinstallazione del sistema LC-MS/MS (rivelatore mod. LXQ e pompa LC mod. 
Surveyor, generatore di azoto ed accessori vari) s/n 81737 e successivo trasferimento dalla ex sede 
del Laboratorio Centrale di Roma alla sede del Laboratorio ICQRF di Catania; 

CONSIDERATO che le strumentazioni di cui sopra sono estremamente sofisticate e che 
l’unica ditta in grado di poter intervenire sulle apparecchiature scientifiche sopra indicate è la 
società costruttrice la THERMO FISHER SCIENTIFIC S.p.A.; 

CONSIDERATO che Consip S.p.A. non ha attualmente convenzioni attive per la fornitura 
del predetto servizio e che lo stesso non è a catalogo sul MEPA;  

RITENUTO di dover provvedere con affidamento diretto del servizio alla società THERMO 
FISHER SCIENTIFIC S.p.A. in quanto l’unica in grado di operare sulla strumentazione, essendo 
casa produttrice e fornitrice esclusiva della strumentazione;  

VISTO il CIG Z27305059E attribuito dall’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione per la 
fornitura degli interventi di cui sopra:  

VISTA la richiesta di offerta inoltrata alla Società Thermo Fisher Scientific S.p.A. prot. PREF 
n. 29818 del 21/01/2021; 

 

 

M
IP

A
A

F
 -  S

egreteria P
R

E
F

 - P
rot. Interno N

.0120760 del 12/03/2021



                                                              

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

3 

CONSIDERATE le mutate esigenze relative allo spostamento della strumentazione LC-
MS/MS, che diversamente da quanto programmato inizialmente verrà trasferita presso il 
laboratorio ICQRF di Catania; 

VISTA la rettifica alla richiesta di offerta secondo le mutate esigenze, inoltrata alla Società 
Thermo Fisher Scientific S.p.A.  prot. PREF n. 75874 del 16/02/2021; 

VISTA l’offerta presentata dalla ditta Thermo Fisher Scientific S.p.A. n. 21509181-rev2 del 
26/02/2021, assunta al prot. PREF 102102 del 02/03/2021; 

RITENUTO che la stessa sia congrua e conforme a quanto richiesto; 

RITENUTO necessario e opportuno dover provvedere all’acquisizione dell’intervento di 
disinstallazione e trasferimento urgente di n. 2 strumentazioni Thermo Fisher Scientific come 
sopra indicato, per una spesa complessiva di € 12.130,46 (euro dodicimilacentotrenta/46) IVA 
compresa ovvero € 9.943,00 (euro novemilanovecentoquarantatre/00) IVA esclusa e aliquota IVA 
del 22% pari a € 2.187,46 (euro duemilacentoottantasette/46);  

 
DETERMINA 

Art. 1 

È disposta l’acquisizione mediante affidamento diretto, ai sensi degli artt. 36, comma 2 del 
D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii. dell’intervento per trasferimento urgente di n. 2 
strumentazioni Thermo Fisher Scientific S.p.A., di cui alle caratteristiche riportate nella richiesta 
di offerta; 

 GC-MS e GC collegato in serie con autocampionatore comune Triplus s/n 20087680 da 
trasferire presso il Laboratorio ICQRF di Conegliano. L’intervento comprende: 
disinstallazione e predisposizione di opportuni accorgimenti/imballaggi idonei per il 
trasporto a destinazione, successiva reinstallazione e messa in funzione;  

 LC-MS/MS (rivelatore mod. LXQ e pompa LC mod. Surveyor, generatore di azoto ed 
accessori vari) - s/n 81737 da trasferire presso il Laboratorio ICQRF di Catania. 
L’intervento comprende la disinstallazione, predisposizione di opportuni 
accorgimenti/imballaggi per il trasporto a destinazione. 

Art. 2  

La predetta acquisizione sarà posta in essere attraverso lo scambio di lettere via PEC 
istituzionale. 

Art. 3 

Il relativo contratto verrà stipulato mediante ordine sottoscritto digitalmente dalla stazione 
appaltante Direzione Generale PREF, con cui si dispone l’ordinazione della fornitura 
dell’intervento di cui sopra, riportante i medesimi contenuti previsti dalla richiesta di offerta. 

Art. 4 

Il responsabile unico del procedimento, nominato ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. è la Sig.ra Felicia Timmoneri – Funzionario Amministrativo, in servizio 
presso la Direzione Generale PREF. 

 

M
IP

A
A

F
 -  S

egreteria P
R

E
F

 - P
rot. Interno N

.0120760 del 12/03/2021



                                                              

Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali 
 

4 

Art. 5 

La sopracitata spesa, da imputare sul cap. 2414 P.G. 5 – fondi 2021 – “Spese per la 
manutenzione delle attrezzature di laboratorio per lo svolgimento di attività di controllo”  Missione 
9 “Agricoltura, Politiche Agroalimentari e Pesca”- programma 5 “Vigilanza, prevenzione e 
repressione frodi nel settore agricolo, agroalimentare, agroindustriale e forestale” del CDR 4 
Dipartimento dell’Ispettorato centrale della tutela della qualità e repressione frodi dei prodotti 
agro-alimentari – Azione 3, verrà liquidata ad avvenuta fornitura dell’intervento, previo controllo 
della regolarità della fornitura. 

 

Art. 6 

Il presente atto sarà oggetto di pubblicazione sul profilo del committente ICQRF “Area 
Amministrazione Trasparente” ex art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

Il Direttore Generale 
Emilio Gatto 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD 
 

M
IP

A
A

F
 -  S

egreteria P
R

E
F

 - P
rot. Interno N

.0120760 del 12/03/2021


